

2019年6月6日

2019年3月期連結決算公表

株式会社メタルワンは本日、2019年3月期連結決算の説明会を開催致しました。
当社からは、岩田社長、岩井常務執行役員兼CFO等が出席し、概要説明を行いました。

- 2018年度連結決算概要
- 連結財政状態計算書及び連結損益計算書

以上

2018年度連結決算概要

2019年6月6日
(株)メタルワン

連結損益計算書

(非監査、国際会計基準)

| (単位:億円) | 2018年度 実績 | 2017年度 実績 | 増減 |
|-------------------------|--------------|--------------|-----------|
| 売上高 (※1) | 23,087 | 21,180 | 1,907 |
| 売上総利益 | 1,239 | 1,168 | 71 |
| (総利益率) | (5.4%) | (5.5%) | -(0.1%) |
| 販売費及び一般管理費 | ▲ 872 | ▲ 855 | ▲ 17 |
| 貸倒費用 | ▲ 7 | ▲ 5 | ▲ 2 |
| 営業利益 (※1) | 360 | 308 | 52 |
| 利息収支 | ▲ 61 | ▲ 40 | ▲ 21 |
| 受取配当金 | 14 | 14 | 0 |
| 有価証券損益 | 15 | 4 | 11 |
| 固定資産損益 | 3 | ▲ 4 | 7 |
| その他損益 | 5 | 15 | ▲ 10 |
| 持分法による投資損益 | 56 | 59 | ▲ 3 |
| 税引前利益 | 392 | 356 | 36 |
| 法人所得税 | ▲ 100 | ▲ 83 | ▲ 17 |
| 当期利益 | 292 | 273 | 19 |
| 親会社の所有者に帰属する当期利益 | 254 | 234 | 20 |
| 非支配持分に帰属する当期利益 | 38 | 39 | ▲ 1 |

【参考】収益

19,867 (※2)

(※1) 「売上高」及び「営業利益」は、日本基準における表示方法により開示

(※2) IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」の適用に伴い、本年度より開示対象

連結財政状態計算書

| (単位:億円) | 2018年度末 実績 | 2017年度末 実績 | 増減 |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|
| 資産の部 | | | |
| 流動資産 | 8,810 | 8,254 | 556 |
| 現金及び預金 | 179 | 240 | ▲ 61 |
| 取引債権 | 5,391 | 5,497 | ▲ 106 |
| 棚卸資産 | 2,503 | 2,201 | 302 |
| その他の流動資産 | 737 | 316 | 421 |
| 固定資産 | 2,517 | 2,627 | ▲ 110 |
| 有形固定資産 | 1,026 | 1,043 | ▲ 17 |
| 無形資産 | 102 | 129 | ▲ 27 |
| 投資及びその他の資産 | 1,389 | 1,455 | ▲ 66 |
| 資産合計 | 11,327 | 10,881 | 446 |
| 負債・資本の部 | | | |
| 流動負債 | 6,423 | 6,224 | 199 |
| 取引債務 | 2,889 | 2,919 | ▲ 30 |
| 短期借入金 | 2,968 | 2,940 | 28 |
| その他の流動負債 | 566 | 365 | 201 |
| 固定負債 | 778 | 640 | 138 |
| 長期借入金 | 576 | 418 | 158 |
| その他の固定負債 | 202 | 223 | ▲ 21 |
| 負債合計 | 7,200 | 6,864 | 336 |
| 親会社の所有者に帰属する持分 | 3,761 | 3,669 | 92 |
| 資本金・資本剰余金 | 1,504 | 1,505 | ▲ 1 |
| 利益剰余金 | 1,948 | 1,810 | 138 |
| その他の包括損益累計額 | 309 | 354 | ▲ 45 |
| 非支配持分 | 365 | 348 | 17 |
| 資本合計 | 4,127 | 4,017 | 110 |
| 負債及び資本合計 | 11,327 | 10,881 | 446 |

2018年度 連結決算の概要

【事業環境】

当年度の世界経済は、米国においては雇用・所得の改善を背景に内需が堅調に推移したものの、欧州においてはドイツの排出ガス規制導入により自動車を中心に勢いを失い、中国においても米中貿易摩擦に伴う先行き懸念により成長率が減少した結果、全体として拡大基調が鈍化している。
一方、日本経済においては、台風や地震などの自然災害による一時的なマイナス影響があったものの、オリンピック・パラリンピック関連投資や省力化を中心とした設備投資の増加により、堅調に推移した。

【業績】

当社グループを取り巻く環境に関しては、堅調な米国経済・新興国経済の拡大を背景に、世界の鋼材需要は堅調に推移し、前年度比増加となった。又、日本においても、オリンピックに向けた建設需要や好調な自動車販売等により、底堅く推移した。鉄鋼市況は、米中貿易摩擦による影響が懸念されたものの、原料価格の上昇に伴い緩やかに上昇した。
このような事業環境下、当社グループにおいては、中期経営計画「成長戦略 2018」の3つのコア・コンセプトである『機能強化、差別化の為の「業態変革」』、『成長に向けた「集中」の徹底』、『連結経営の深化』に基づき、各種施策に取り組んだ。
その結果、当年度の当社グループ連結業績は、売上高は2兆3,087億円(前年度比:9.0%増)、親会社の所有者に帰属する当期純利益254億円(同:8.5%増)となり、前年度実績を上回る結果となった。

<主な項目の状況>

1. 売上高、総利益

取扱数量増加に加え、平均単価が上昇したことに伴い、売上高は前年度比1,907億円増加し2兆3,087億円となった。
また、総利益については、総利益率微減も、売上高増の影響が大きく、前年度比71億円増加し1,239億円となった。

2. 販売費及び一般管理費

前年度下期における米国子会社の新規連結や、北中米などの輸送コスト高騰に伴う運賃等の増加により前年度比17億円増加し、872億円となった。

3. 有価証券損益、固定資産損益

有価証券損益は、負ののれん発生益等により、前年度比+11億円の、15億円となった。
固定資産損益は、国内子会社における固定資産売却益等により、前年度比+7億円の、3億円となった。

4. 取引種類別売上高

売上高を取引種類別に見ると、国内関連が1兆1,714億円(全体の51%、前年度比475億円増加)、海外関連が1兆1,373億円(同49%、1,432億円増加)となった。

5. 資産合計、資本合計

取引増加に伴う棚卸資産等の増加を主因として、資産合計は前年度末比446億円増加し、1兆1,327億円となった。
また、資本合計は、当期利益の積み増し等により前年度末比110億円増加し、4,127億円となった。
その結果、株主資本比率は前年度末比0.5%下落し33.2%となったが、依然として財務の健全性は確保されている。

6. 有利子負債

取引増加に伴う上記運転資金需要の増加により、連結ベースの借入残高は3,544億円と前年度末比186億円の増加となった。

包括損益の状況

| (単位:億円) | 2018年度 | | | 2017年度 | | | 増減 (A-B) |
|--------------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|-------------|
| | 親会社所有者 | 非支配持分 | 合計(A) | 親会社所有者 | 非支配持分 | 合計(B) | |
| 当期利益 | 254 | 38 | 292 | 234 | 39 | 273 | 19 |
| その他有価証券評価差額金 | ▲ 31 | ▲ 1 | ▲ 32 | 76 | 1 | 77 | ▲ 109 |
| 為替換算調整勘定 | ▲ 10 | 3 | ▲ 7 | ▲ 22 | ▲ 10 | ▲ 33 | 26 |
| その他 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 2 | ▲ 2 |
| 当期包括利益 | 213 | 40 | 253 | 289 | 30 | 319 | ▲ 66 |

連結対象会社数

| | 子会社 | 関連会社 | 連結対象計 |
|-----------|---------------|---------------|----------------|
| 事業投資先 | 76(▲2) | 36(▲4) | 112(▲6) |
| 国内・海外法人 | 18(▲2) | - | 18(▲2) |
| 合計 | 94(▲4) | 36(▲4) | 130(▲8) |

・括弧内は前年度末からの増減

連結財務指標

| | 2019年3月末 | 2018年3月末 |
|------------|----------|----------|
| 株主資本比率 | 33.2% | 33.7% |
| ネットD/E レシオ | 0.9 | 0.8 |

・株主資本比率 = 親会社の所有者に帰属する持分 ÷ 総資産
・ネットD/E レシオ = (長短借入金-現預金) ÷ 親会社の所有者に帰属する持分

Metal One

決算説明会資料

第16期

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

2019年6月6日

東京都千代田区丸の内2-7-2

株式会社メタルワン

連結財務状態計算書(非監査/国際会計基準)

(単位:百万円)

| 資産の部 | | | | 負債の部 | | | |
|---------------|--------------------------|--------------------------|----------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---------|
| 科目 | 前連結会計年度末 (平成30年3月31日) | 当連結会計年度末 (平成31年3月31日) | 増減額 | 科目 | 前連結会計年度末 (平成30年3月31日) | 当連結会計年度末 (平成31年3月31日) | 増減額 |
| 流動資産 | 825,428 | 880,964 | 55,536 | 流動負債 | 622,367 | 642,252 | 19,885 |
| 現金及び現金同等物 | 23,966 | 17,949 | △ 6,017 | 借入金 | 293,990 | 296,757 | 2,767 |
| 営業債権及びその他の債権 | 552,533 | 547,540 | △ 4,993 | 営業債務及びその他の債務 | 310,256 | 307,448 | △ 2,808 |
| その他の金融資産 | 944 | 429 | △ 515 | その他の金融負債 | 1,435 | 447 | △ 988 |
| たな卸資産 | 220,114 | 250,280 | 30,166 | 前受金 | 2,960 | 1,775 | △ 1,185 |
| 前渡金 | 12,465 | 7,116 | △ 5,349 | 未払法人税等 | 5,353 | 4,340 | △ 1,013 |
| 売却目的で保有する資産 | - | 41,474 | 41,474 | 引当金 | 812 | 39 | △ 773 |
| その他の流動資産 | 15,406 | 16,176 | 770 | 売却目的で保有する資産に 直接関連する負債 | - | 23,679 | 23,679 |
| 非流動資産 | 262,709 | 251,737 | △ 10,972 | その他の流動負債 | 7,561 | 7,767 | 206 |
| 持分法で会計処理される投資 | 59,163 | 60,840 | 1,677 | 非流動負債 | 64,049 | 77,797 | 13,748 |
| その他の投資 | 80,233 | 73,199 | △ 7,034 | 借入金 | 41,782 | 57,634 | 15,852 |
| その他の金融資産 | 80 | 46 | △ 34 | 営業債務及びその他の債務 | 1,105 | 1,218 | 113 |
| 有形固定資産 | 104,321 | 102,634 | △ 1,687 | その他の金融負債 | 15 | 14 | △ 1 |
| 無形資産及びのれん | 12,918 | 10,246 | △ 2,672 | 退職給付に係る負債 | 3,838 | 2,715 | △ 1,123 |
| 繰延税金資産 | 3,154 | 2,471 | △ 683 | 引当金 | 629 | 576 | △ 53 |
| その他の非流動資産 | 2,840 | 2,301 | △ 539 | 繰延税金負債 | 16,509 | 15,493 | △ 1,016 |
| | | | | その他の非流動負債 | 171 | 147 | △ 24 |
| | | | | 負債合計 | 686,416 | 720,049 | 33,633 |
| | | | | 資本の部 | | | |
| | | | | 当社の所有者に帰属する持分 | 366,927 | 376,118 | 9,191 |
| | | | | 資本金 | 100,000 | 100,000 | - |
| | | | | 資本剰余金 | 50,542 | 50,436 | △ 106 |
| | | | | その他の資本の構成要素 | 35,411 | 30,857 | △ 4,554 |
| | | | | FVTOCIに指定したその他の投資 | 23,491 | 19,835 | △ 3,656 |
| | | | | 在外営業活動体の換算差額 | 11,920 | 11,022 | △ 898 |
| | | | | 利益剰余金 | 180,974 | 194,825 | 13,851 |
| | | | | 非支配持分 | 34,794 | 36,534 | 1,740 |
| | | | | 資本合計 | 401,721 | 412,652 | 10,931 |
| 資産合計 | 1,088,137 | 1,132,701 | 44,564 | 負債及び資本合計 | 1,088,137 | 1,132,701 | 44,564 |

連結損益計算書(非監査/国際会計基準)

(単位:百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 自平成29年4月1日 至平成30年3月31日 | 当連結会計年度 自平成30年4月1日 至平成31年3月31日 | 前年同期比 | |
|---------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|---------|--------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 ^(※) | 2,118,044 | 2,308,680 | 190,636 | 9.0% |
| 売上総利益 (売上総利益率) | 116,817 (5.5%) | 123,919 (5.4%) | 7,102 | 6.1% |
| 販売費及び一般管理費 | △ 85,479 | △ 87,189 | △ 1,710 | 2.0% |
| 貸倒費用 | △ 512 | △ 728 | △ 216 | 42.2% |
| 営業利益 ^(※) | 30,826 | 36,002 | 5,176 | 16.8% |
| 有価証券損益 | 439 | 1,487 | 1,048 | 238.7% |
| 固定資産除・売却損益 | 79 | 577 | 498 | 630.4% |
| 固定資産減損損失 | △ 517 | △ 230 | 287 | △55.5% |
| その他の収益 | 2,751 | 3,320 | 569 | 20.7% |
| その他の費用 | △ 1,225 | △ 2,811 | △ 1,586 | 129.5% |
| 金融収益 | 1,764 | 1,871 | 107 | 6.1% |
| 金融費用 | △ 4,374 | △ 6,570 | △ 2,196 | 50.2% |
| 持分法による投資損益 | 5,860 | 5,601 | △ 259 | △4.4% |
| 税引前利益 | 35,603 | 39,247 | 3,644 | 10.2% |
| 法人所得税 | △ 8,330 | △ 10,000 | △ 1,670 | 20.0% |
| 当期純利益 | 27,273 | 29,247 | 1,974 | 7.2% |
| 親会社の所有者に帰属する当期純利益 | 23,411 | 25,432 | 2,021 | 8.6% |
| 非支配持分に帰属する当期純利益 | 3,862 | 3,815 | △ 47 | △1.2% |

※「売上高」及び「営業利益」は、日本基準における表示方法により開示